Tam adı Zeynü'd-dîn Mahmûd bin Abdulcelîl-i Vâsîfî olan şair, dönemin en önemli kültür ve medeniyet merkezlerinden biri olan Herat'ta dünyaya gelmiştir. İsminden anlaşıldığına göre babasının adı Abdulcelîl, mahlası da Vâsîfî'dir. 890/1485 yılında doğduğu tahmin edilmektedir. Vâsîfî'nin babasının o dönemin önemli münşîlerinden birisi olması, onun Herat'ın ileri gelenleriyle irtibat hâlinde olmasına vesile olmuştur. Ayrıca Vâsîfî'nin yakın akrabalarının da o dönemin medreselerinde tahsil görmüş eğitilmiş kişiler olduğu *Bedâyi'u'l-vekâyi'*den anlaşılmaktadır. Nitekim baba tarafından yakın akrabası olan Sâhib-dârâ, özellikle tarih düşürme sanatında oldukça meşhur bir şair olup Alî Şîr Nevâyî'nin(öl. 906/1501) nedimlerinden ve oluşturmuş olduğu meclislerin müdavimlerindedir. Yine Vâsîfî'nin akrabası olan Emânî de Herat muhitinde yetişen şair tabiatlı bir kimsedir. Vâsîfî'nin dost ve arkadaşlarının çoğunun hâfız, kâtip ve muhasip zümresinden kişiler olması, onun da ilim tahsil ettiğini ve belli bir kültürel çevrede yetiştiğini göstermektedir.

Vâsîfî'nin bu tutumunu oldukça beğenen Nevâyî, onu meclisine kabul eder ve böylece Vâsîfî, henüz 16 yaşındayken âlimlerin, sanatkârların ve şairlerin katılmak için büyük bir çaba sarf ettiği Nevâyî'nin meclisine muamma ilmindeki yetkinliği vesilesiyle katılma imkânı elde etmiş olur.

Vâsîfî (doğumu 890/1485), Nevâyî ile bizzat görüşüp meclisine katıldığında 16 yaşında olduğuna göre bu görüşme, 906/1501 senesinde, yani Nevâyî'nin vefat ettiği yıl içerisinde olmalıdır. Bu süreçte bizzat meclislerde görüp şahit olduklarına veya bizzat meclislere katılanların anlattıklarına hatıratında yer veren Vâsîfî, bu yönüyle hem Nevâyî'ye dair canlı tasvirler sunmuş hem de başta Herat olmak üzere dönemin diğer edebî ve kültürel muhitlerinin hüviyetine dâir malumatlar ortaya koymuştur.

Nitekim Emir Gıyâse'd-dîn Muhammed ve Safiyü'd-dîn gibi kişilerle dostluğu olduğu anlaşılmaktadır. Çağatay saraylarında bulunduğu sırada çeşitli nesir ve şiir örnekleriyle kendisini Türkistan'daki edebî meclislerde de tanıtmaya çalışmıştır.

913/1507 yılında Timurlu Çağatay sülalesinin devleti yıkıldıktan sonra Herat, Muhammed Şeybânî Han'ın tahakkümü altına girmiştir. Vâsîfî, bu döneme de şahit olmuştur. Eserlerinden *Hamse-i Muhayyire*'yi yazmaya bu dönemde başlamış, halkın ve Herat'ın ileri gelenlerinin çektiği sıkıntıları dile getiren şiirler yazmıştır.

Şeybânîler, 916/1510'da Şah İsmail tarafından yıkılmıştır. Vâsîfî bu döneme de şahit olmuş ve müşahedelerini yazmıştır. Vâsîfî, diğer tarihçilerden farklı olarak bizzat gördüklerini ve orada yaşananları, kendi görüşlerinden hareketle yazmıştır. Şah İsmail'in Herat'ı zapt etmesinden sonra Sünnî Müslümanlara yapılmaya başlanan zulümden korktuğu için Herat'ı terk ederek 28 yaşındayken, 918/1512 Muharrem'inde ailesiyle birlikte Mâverâünnehir'e sığınmıştır. Bundan dolayı gurbet acısını her daim yüreğinde hissetmiştir. Orada bir müddet hâmi arayışında bulunan, çeşitli işkencelere maruz kalan ve sıkıntılar çeken Vâsîfî, daha sonra Semerkand ve Buhâra'da tertip edilen edebî meclislere katılma imkânı bulmuştur.

Vâsîfî, Buhâra'dayken bir müddet Özbek (Şeybânî) sultanlarından Ubeydullah Han'ın da hizmetinde bulunmuştur. Daha sonra Taşkent

hanedanlığında yine Özbek (Şeybânî) sultanlarından Süyünç Hâce Han'ın oğlu Muzafferü'd-din Sultan Muhammed Babür'ün (diğer adıyla Kildi Muhammed, öl.939/1532) yanında saray şairi olarak bulunup hizmet etmiştir. Vâsîfî, 958/1551 senesinde Taşkent'te vefat etmiştir.

Vâsîfî'nin Sanatı ve Eserleri

Vâsîfî, sahip olduğu çeşitli marifet ve yetenekleriyle dikkat çeken bir kişidir. Nitekim onun *Bedâyi'u'l-vekâyi'*de Emîr Muhammed tarafından dile getirilen marifet ve yetenekleri şunlardır: O, çok güçlü olup kudret sahibi bir kişidir.

Gazelin mısraları, Ebu'l-gazi Muhammed Han'ın isminin harflerinden kurulmuş olan "muvaşşah gazel" şeklinde düzenlenmiştir." (Kartal 2019 b: 565). Bütün bunlar, Vâsîfî'nin renkli kişiliğine vurgu yapmaktadır.

Vâsîfî'nin bilinen en önemli eseri *Bedâyi'u'l-vekâyi'*dir. Bu eser, 927/1520 yılında sultanlık tahtına çıkan Muzafferü'd-dîn Sultan Muhammed Han'ın (öl. 939/1533), Nevâyî ve onun oluşturmuş olduğu meclisler hakkında kendine çeşitli hikâyeler anlatılması isteği üzerine kaleme alınmıştır¹. 1530'lu yıllarda tamamlanan *Bedâyi'u'l-vekâyi'*, hatıra türünde bir eserdir. Ayrıca içerisinde hem Vâsîfî'ye hem de dönemin şairlerine ait şiirleri ihtiva etmektedir.

Ayrıca Vâsîfî, eserinin bazı yerlerinde hem kendi şiirlerinden hem de diğer şairlerin şiirlerinden örnek metinler vermiştir. Kendi şiirlerine yer verdiği

¹ *Bedâyi'u'l-vekâyi'*'nin tamamlanma tarihi hakkında kaynaklarda bir karışıklık söz konusudur. Bolydrev, eserin 1530 senelerinde (1956: 197) yazıldığını belirtirken; Nimet Yıldırım, Vâsîfî'nin 918/1512 tarihinde Özbek sultanları ve emirlerinin hizmetine girmesinden, hayatının sonuna kadar (öl. 958/1551) bu eseri yazmakla meşgul olduğunu ifade etmektedir (Yıldırım 2001: 159)

kısımlarda, bazen yazdığı tarzdaki şiirin ilk defa kendisi tarafından kaleme alındığını ifade etmesi dikkat çekmektedir.